



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月4日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社)
 コード番号 5991 URL <https://www.nhkspg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 茅本 隆司
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部総務部部長 (氏名) 野島 善一
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 045-786-7511

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	399,528	19.0	624	94.8	1,085	92.0	76	98.5
2020年3月期第3四半期	493,000	3.9	11,933	49.1	13,511	49.9	5,061	73.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 571百万円 (92.3%) 2020年3月期第3四半期 7,411百万円 (46.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	0.33	
2020年3月期第3四半期	21.35	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	538,597	279,088	48.9
2020年3月期	532,615	286,553	50.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 263,515百万円 2020年3月期 270,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		12.00		5.00	17.00
2021年3月期		5.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2021年3月期の期末の配当金額については未定であります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	561,000	15.6	6,000	71.0	7,000	67.1	4,500	2.4	19.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	244,066,144 株	2020年3月期	244,066,144 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	16,046,935 株	2020年3月期	8,637,279 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	233,711,419 株	2020年3月期3Q	237,090,875 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、【添付資料】P3.「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(参考情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、日本、米国において、新型コロナウイルス感染症の影響により、景気は厳しい状況で推移しましたが、その後は持ち直しの動きがみられました。

中国でも同様の影響から経済活動の大幅な縮小が生じましたが、他の地域に比べいち早く景気は持ち直しています。一方で、タイの景気は、下げ止まりつつあるものの厳しい状況が続きました。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場においては、国内の自動車生産台数は5,578千台で前年同期比19.3%の減少となりました。また、北米（米国・カナダ）においては7,289千台で前年同期比23.6%の減少、中国では16,958千台で前年同期比7.0%の減少、タイでは957千台で前年同期比39.2%の減少となりました（いずれも台数は各拠点の決算期に応じた集計）。

以上のような経営環境のもと、売上高は399,528百万円（前年同期比19.0%減）、営業利益は624百万円（前年同期比94.8%減）、経常利益は1,085百万円（前年同期比92.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は76百万円（前年同期比98.5%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

[懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、新型コロナウイルス感染症拡大を受けた自動車メーカーの操業停止及び需要低迷に伴う生産調整による受注減の影響が大きく、売上高は70,645百万円（前年同期比25.7%減）、営業損失は5,935百万円（前年同四半期は営業利益1,409百万円）となりました。

[シート事業]

シート事業は、懸架ばね事業と同様の状況により、売上高は169,470百万円（前年同期比24.0%減）、営業損失は1,057百万円（前年同四半期は営業利益3,241百万円）となりました。

[精密部品事業]

精密部品事業は、自動車関連事業において新型コロナウイルス感染症による影響が大きい一方、情報通信関連事業は堅調に推移し、売上高は95,896百万円（前年同期比10.5%減）、営業利益は4,209百万円（前年同期比1.3%増）となりました。

[産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、自動車関連事業において新型コロナウイルス感染症による影響が大きい一方、半導体プロセス部品は堅調に推移し、売上高は63,517百万円（前年同期比6.2%減）、営業利益は3,409百万円（前年同期比9.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、新型コロナウイルス感染症による影響を鑑み、手元流動性を高めるべく短期借入を実施しました。これにより現金及び預金並びに短期借入金が増加した結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ5,981百万円増加し、538,597百万円となりました。また、負債は前連結会計年度末に比べ13,447百万円増加し、259,508百万円となりました。

純資産については、配当金の支払い及び自己株式の取得による利益剰余金の減少により、前連結会計年度末に比べ7,465百万円減少し、279,088百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績につきましては、当第3四半期連結累計期間の連結実績を踏まえ、以下のとおり、2020年11月5日に公表した業績予想を修正いたします。

<通期>

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (2020年11月5日)	575,000	2,500	3,000	1,000	4.28
今回修正予想 (B)	561,000	6,000	7,000	4,500	19.37
増減額 (B-A)	△14,000	3,500	4,000	3,500	—
増減率 (%)	△2.4	140.0	133.3	350.0	—
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	664,499	20,715	21,266	4,612	19.46

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	74,593	82,473
受取手形及び売掛金	134,315	132,319
商品及び製品	20,236	17,634
仕掛品	9,412	10,530
原材料及び貯蔵品	18,016	17,713
部分品	7,119	7,753
その他	20,865	21,596
貸倒引当金	△136	△213
流動資産合計	284,423	289,808
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	153,589	153,000
減価償却累計額	△97,106	△98,805
建物及び構築物 (純額)	56,483	54,194
機械装置及び運搬具	261,246	270,023
減価償却累計額	△200,100	△203,690
機械装置及び運搬具 (純額)	61,146	66,332
土地	31,149	29,235
リース資産	1,427	1,475
減価償却累計額	△753	△854
リース資産 (純額)	674	621
建設仮勘定	19,943	12,762
その他	77,904	78,387
減価償却累計額	△66,997	△67,849
その他 (純額)	10,906	10,538
有形固定資産合計	180,302	173,685
無形固定資産		
投資その他の資産	3,187	3,050
投資有価証券	42,853	48,985
長期貸付金	2,760	2,472
繰延税金資産	9,081	9,161
退職給付に係る資産	1,941	2,591
その他	9,117	10,062
貸倒引当金	△1,052	△1,220
投資その他の資産合計	64,701	72,052
固定資産合計	248,192	248,788
資産合計	532,615	538,597

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	78,999	75,055
電子記録債務	37,880	35,323
短期借入金	20,363	52,861
未払法人税等	3,038	996
役員賞与引当金	236	188
設備関係支払手形	3,380	2,221
その他	35,000	30,457
流動負債合計	178,899	197,103
固定負債		
長期借入金	33,228	27,022
リース債務	547	500
繰延税金負債	3,811	5,816
退職給付に係る負債	23,190	22,908
役員退職慰労引当金	615	603
執行役員退職慰労引当金	875	991
その他	4,893	4,562
固定負債合計	67,162	62,405
負債合計	246,061	259,508
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,579	19,579
利益剰余金	227,062	224,794
自己株式	△8,868	△14,295
株主資本合計	254,782	247,088
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,642	19,580
為替換算調整勘定	8,117	2,867
退職給付に係る調整累計額	△6,555	△6,020
その他の包括利益累計額合計	16,205	16,427
非支配株主持分	15,565	15,572
純資産合計	286,553	279,088
負債純資産合計	532,615	538,597

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	493,000	399,528
売上原価	446,443	366,382
売上総利益	46,557	33,146
販売費及び一般管理費	34,624	32,521
営業利益	11,933	624
営業外収益		
受取利息	674	399
受取配当金	1,778	1,074
持分法による投資利益	—	170
助成金収入	12	1,801
その他	1,990	2,057
営業外収益合計	4,456	5,504
営業外費用		
支払利息	217	276
臨時損失	—	295
為替差損	1,653	1,332
その他	1,007	3,140
営業外費用合計	2,878	5,043
経常利益	13,511	1,085
特別利益		
投資有価証券売却益	—	621
特別利益合計	—	621
特別損失		
独占禁止法関連損失	3,122	—
特別損失合計	3,122	—
税金等調整前四半期純利益	10,389	1,707
法人税等	4,396	1,039
四半期純利益	5,992	667
非支配株主に帰属する四半期純利益	930	590
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,061	76

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	5,992	667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,535	4,950
為替換算調整勘定	89	△5,268
退職給付に係る調整額	232	559
持分法適用会社に対する持分相当額	△438	△337
その他の包括利益合計	1,419	△95
四半期包括利益	7,411	571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,632	298
非支配株主に係る四半期包括利益	779	273

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年12月16日開催の取締役会決議に基づき、東京証券取引所における自己株式立会外買付取引 (ToSTNeT-3) により、自己株式5,559,000株の取得を行いました。この結果、単元未満株式の買取りによる増加を含め、当第3四半期連結累計期間において自己株式が5,426百万円増加し、14,295百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	95,115	222,994	107,165	67,724	493,000	-	493,000
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,264	266	1,351	7,559	10,442	△10,442	-
計	96,380	223,261	108,516	75,284	503,443	△10,442	493,000
セグメント利益 (営業利益)	1,409	3,241	4,155	3,126	11,933	-	11,933

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額10,442百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	70,645	169,470	95,896	63,517	399,528	-	399,528
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,057	41	1,076	6,759	8,933	△8,933	-
計	71,702	169,511	96,972	70,276	408,462	△8,933	399,528
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は損失(△))	△5,935	△1,057	4,209	3,409	624	-	624

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額8,933百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	311,654	124,248	81,015	516,919	△23,918	493,000
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失)	8,602	7,665	△4,334	11,933	—	11,933

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー

当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	米欧ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	260,347	103,150	59,228	422,726	△23,197	399,528
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失)	2,027	3,103	△4,505	624	—	624

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 米欧ほか・・・アメリカ・メキシコ・オランダ・ハンガリー